REQUERIMENTO Nº

(DO SR.ALUISIO MENDES)

Requer, em caráter de urgência, visita

oficial da Comissão de Segurança Pública e

Combate ao Crime Organizado ao

município de São Luís – MA, com objetivo

de ouvir em audiência o Sr. Tiago Mattos

Bardal (delegado da Polícia Civil do Estado

do Maranhão).

   Senhor Presidente,

   Requeremos a V.Exa.nos termos previstos no Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, no que tange as atribuições desta Comissão, a realização de visita

oficial a cidade de São Luis – MA, para que os membros possam ouvir depoimento do

Sr.Tiago Mattos Bardal, (delegado de policia civil do Estado do Maranhão), para prestar

esclarecimentos sobre acusação de que o Sistema de Segurança Pública do Estado do

Maranhão estaria investigando ilegalmente o Pode Judiciário do Estado, Parlamentares e

adversários políticos do atual governo.

JUSTIFICAÇÃO

   Considerando a gravidade das acusações feitas por membros da Polícia

Civil sobre o uso ilegal do Sistema Guardião para interceptação de ligações pela Secretaria de

Segurança Pública de membros do Poder Judiciário do Estado do Maranhão, Parlamentares e

adversários políticos do atual governo, faz-se necessário que membros desta Comissão

possam ir à cidade de São Luis – MA para ouvir o referido delegado que atualmente encontra-

se preso.

Sala de Sessões,      de                  de 2019

Deputado ALUISIO MENDES